
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero   1093 del 22/07/2021

OGGETTO:  APPALTO  DI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  POLO  SCOLASTICO  NEL 
COMUNE DI  SERRAMAZZONI  -  STRALCIO 2:  SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO 
GRADO (CUP D18E19000010006 - CIG 86371734A3). PRESA D'ATTO MODIFICAZIONE 
DEL RAGGRUPPAMENTO AGGIUDICATARIO. . 

Premesso che:

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2019 è stato approvato lo “Schema di con-
venzione per la delega alla Provincia di Modena delle funzioni di Stazione Unica Appaltante per l'affi-
damento degli appalti di lavori, beni e servizi, ai sensi del combinato disposto art. 1, comma 88 della l.  
07.04.2014  n.  56,  art  37  "aggregazioni  e  centralizzazione  delle  committenze",  del  d.lgs  50  del  
19.04.2016”;- che, conseguentemente, in data 18/01/2020 è stata stipulata digitalmente la convenzione 
tra il Comune di Serramazzoni e la Provincia di Modena;

-   con Atto Dirigenziale del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Mocella Maria Rosaria del Co-
mune di Serramazzoni, n. 48 del 12/02/2021 si è dato inizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 c-bis), alla 
procedura di affidamento dei lavori   DI REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO NEL COMUNE 
DI  SERRAMAZZONI -  STRALCIO 2:  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (CUP 
D18E19000010006 - CIG 86371734A3);

- la Provincia di Modena provvedeva conseguentemente  ad espletare la procedura negoziata in modalità  
telematica sulla piattaforma elettronica di negoziazione e-procurement Intercent-ER, Sistema Acquisti  
Telematici Emilia-Romagna (SATER), e  che il numero di sistema identificativo della procedura nego-
ziata telematica attivata dalla Provincia di Modena, in qualità di S.U.A., sulla piattaforma e-procurement  
Intercent-ER è il n. PI063317-21;

- si precisa che ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto semplificazioni del 16/07/2020 n. 76,  si proce -
deva a trasmettere  l'invito  alla procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente più van -
taggiosa (prot. n. 5393 del 18/02/2021) a  n. 51 (cinquantuno) operatori economici selezionati tramite  
utilizzo dell’elenco aperto degli operatori economici;

- con  determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 392 del 17/3/2021 si prendeva atto degli esiti della  
procedura espletata  e  si disponeva  l’aggiudicazione  dell’appalto a favore del Raggruppamento Tem-
poraneo di Imprese SPADA COSTRUZIONI  C.F. e P.ta IVA 01894550894 (mandataria) – PREFAB-
BRICATI MORRI SRL – C.F. e P.ta IVA 02708750407 (mandante)  che  si impegnava alla realizzazione  
dell’appalto per la somma complessiva di € 1.516.162,97 di cui € 1.492.446,08 per lavori oltre ad €  
23.716,89 per oneri della sicurezza;

- occorre precisare che il medesimo Raggruppamento temporaneo d’impresa era stato aggiudicatario con 
determinazione n. 54 del 14/01/2021 anche del  primo appalto relativo ai  “Lavori di realizzazione polo  
scolastico  nel  comune  di  serramazzoni-stralcio  funzionale  1:  scuola  primaria  e  opere  di  
urbanizzazione” -  [cup d13h19000100005 - cig 8500050f25] ed era stato sottoposto ai controlli sul 

Determinazione n. 1093 del 22/07/2021   - pag. n. 1



possesso dei requisiti di legge ex art. 80 dlgs. 50/2016  regolarmente effettuati, i quali  non denotavano 
alcun tipo di irregolarità in relazione alle imprese concorrenti;

- tuttavia relativamente ai controlli di legge in corso ed attivati sulla seconda aggiudicazione, l’impresa  
in  concordato  evidenziava  problematiche  di  irregolarità  previdenziale  in  merito  alle  quali  si  
richiedevano  delucidazioni  per  valutare  la  preesistenza  di  tali  debiti  all’interno  della  procedura  
concordataria; 

- ciò puntualizzato,  perveniva dalla  società  mandataria  soc. Spada spa  richiesta assunta gli atti con  
prot. 12671 del 23/4/2021 di sostituzione della mandante Prefabbricati Morri in concordato preventivo,  
indicando  quale impresa subentrante  nel raggruppamento il  consorzio Acreide  - Consorzio Stabile 
s.c.a.r.l., con sede in via Michelangelo Buonarroti nl 56, 40069 Zola Predosa (BO), codice fiscale e Par-
tita IVA: 03811731201 qualificata per l’esecuzione dei lavori relativi alla categoria OS13 e quale esecu-
trice  l’impresa Ciantarti srl  con sede a Bologna cf. 03625161207;

- la predetta richiesta di sostituzione veniva accettata  dalla impresa in concordato come da nota assunta 
agli atti con prot 13880 del 5/5/2021; 

- l’ufficio contratti attivava contestualmente i controlli nei confronti dell’operatore economico suben-
trante e nei confronti dell’impresa esecutrice acquisendo regolarmente tutte le certificazioni in ordine al  
regolare possesso dei requisiti; 

-  in  data   20/5/2021   perveniva  altresì   comunicazione  di  conclusione  dei  controlli  nei  confronti  
dell’operatore economico proposto come  subentrante,  da cui non  risultano  motivi ostativi all’affida -
mento dell’appalto a favore  del  costituendo raggruppamento formato  da   SPADA COSTRUZIONI 
S.R.L..F. e P.ta IVA 01894550894  con sede in  Palazzolo Acreide (SR), quale capogruppo, e l’impresa  
ACREIDE CONSORZIO STABILE cf    con  sede    di  Zola  Predosa  (BO),  mandante,  unitamente 
all’impresa indicata come esecutrice CIANTARTI S.R.L. di Valsamoggia  (BO).

Alla luce delle problematiche rilevate la Provincia di Modena quale stazione appaltante, con nota  
prot. n. 22076 del 12/07/2021, comunicava comunque alle imprese partecipanti all’interno del Raggrup-
pamento temporaneo di impresa l’atto di avvio del procedimento ex art. 7 legge 241/90 e  richiesta di 
chiarimenti in ordine alla posizione debitoria della Concorrente mandante Morri Prefabbricati, al fine di  
valutare le ricadute sul provvedimento di aggiudicazione già disposto.

In data 20/7/2021  perveniva da parte del Legale della società Capogruppo nota di controdeduzioni 
assunta agli atti con prot.  22960 del 20/7/2021  da cui si è appreso dell’intervenuto  Fallimento disposto 
con sentenza del Tribunale di Rimini del 2/7/2021 nei confronti dell’impresa mandante, originariamente 
concorrente in gara.

Sulla base di tali elementi sopravvenuti si ritiene a tal punto di potere dare seguito alla  modifica -
zione del RTI proposto  in considerazione della procedura concorsuale che ha colpito l’originario man-
dante nel RTI.

La modificazione del raggruppamento temporaneo di imprese è altresì opportuna nonché prevista 
dall’art. 48 comma 18 dlgs. 50/2016, tenuto conto che l’opera pubblica oggetto di appalto è interessata  
da finanziamento  pubblico e che è interesse dell’amministrazione committente i lavori dare inizio im -
mediato alle opere.

In merito ai fatti sopraesposti si è altresì acquisito parere legale che conferma l’opportunità di dare 
seguito alla modificazione soggettiva richiesta.

In base a quanto sopra esposto, soppesati gli interessi contrapposti, si  provvede a prendere atto del -
la modificazione della composizione del Raggruppamento temporaneo di imprese aggiudicatario, dando 
atto contestualmente che i controlli sui requisiti soggettivi  ex art. 80 Dlgs. 50/2016 si sono conclusi po-
sitivamente e che resta unicamente da completare l’acquisizione della certificazione inerente la discipli-
na in materia di antimafia ex  Dlgs. 159/2011 nei confronti della impresa mandataria ai fini della sotto -
scrizione del contratto.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri  
della libertà n. 34, CAP 41121.

Determinazione n. 1093 del 22/07/2021   - pag. n. 2



L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società  
Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860.

L’Ente ha designato i  Responsabili  del trattamento nelle  persone dei  Direttori  d’Area in  cui  si  
articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche 
dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di prendere atto ai sensi dell’art. 48 dlgs 50/2016 comma 18 e 19 ter della modificazione soggettiva 
del RTI Concorrente e di disporre l’aggiudicazione  a favore del RTI come di seguito composto: 

-  SOC.  SPADA COSTRUZIONI S.R.L..F.  E P.TA IVA 01894550894  CON SEDE IN  PALAZZOLO  
ACREIDE (SR),  QUALE CAPOGRUPPO –  MANDATARIA,  L’IMPRESA ACREIDE  CONSORZIO 
STABILE (  P.IVA 03811731201)  CON SEDE   DI ZOLA PREDOSA (BO),  MANDANTE IN CUI VIENE 
DICHIARATA IMPRESA ESECUTRICE LA SOC.  CIANTARTI  S.R.L.  (CF.  03625161207)  DI 
VALSAMOGGIA  (BO);

2) di dare atto che i controlli in merito al possesso  dei requisiti soggettivi di legge ex art. 80 dlgs.  
50/2016 si sono conclusi positivamente in merito ai soggetti sopra indicati e che è stata inoltrata la  
richiesta  ex dlgs.  159/2011 nei  confronti  dell’impresa  mandataria,  come  previsto  dall’art.  3  della 
Legge 120/2020 per il perfezionamento della documentazione prevista in materia di antimafia; 

3) di  dare atto che, il n. CUP è il seguente: D18E19000010006 e che  il n. CIG, acquisito dalla Provin-
cia di Modena è il seguente: 86371734A3;

4) di precisare che  il Comune di Serramazzoni dovrà eventualmente acquisire un nuovo CIG derivato, 
finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e rendiconta -
zione della spesa;

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la Provincia di Mode-
na incaricata esclusivamente dello svolgimento della  procedura di  gara in  convenzione (Delibera di 
Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2019); 

6) di dare atto che resta fermo in ogni sua parte,   il  provvedimento di aggiudicazione adottato con  
determinazione n. 392 del 17/3/2021 quanto agli impegni assunti dal soggetto affidatario dei Lavori  e  
agli importi contrattuali;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi dell'art.1  
co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

8) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30 giorni.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1093 del 22/07/2021   - pag. n. 3


